449 *Martium vicum* The reading of *Nov. Test.* 453-458 *Et aduenae ... ocium Nov. Test.*: "et qui illic versabantur hospites, ad nihil aliud vacabant nisi ad (*A*: "aut") dicendum aut audiendum aliquid noui."

456 *Laurentianis auribus* Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 852, col. 1: "Quod ego transtulissem: 'nisi aut ad dicendum aut ad audiendum aliquid noui' siue 'aliquid recentius', καινότερον."

[22] Superstitiosos vos video. Sermo Graecus paulo ciuiliior est, ὡς δει-  
 460 σιδαίμονες τέρους, id est 'fere superstitiosiores'. [C] Certe *superstitiosiores*, non  
*superstitiosos*, habebant codices Donatiani. [A] Mitigauit enim odium dicti, pri-  
 mum aduerbio ὡς, deinde comparatiuo. Hoc enim erat fieri omnia omnibus, vt  
 omnes lucrifaceret.

[23] Et videns simulacra vestra. Ἀναθεωρῶν, id est 'considerans' et 'ins-  
 465 pectans', velut ii qui rem diu non visam inspiciunt. Nec *simulacra* hoc loco est  
 εἰδῶλα, quod verbum erat odiosius, sed σεβάσματα, quod verbum complectitur  
 omnia quae veneramur, nempe aras, delubra, statuas, monumenta, a verbo σέβο-  
 470 μαι, quod proprie ad religionem pertinet. Hieronymus citans hunc locum in  
 Commentariis in epistolam ad Titum ἀναθεωρῶν vertit *contemplans* et σεβάσματα  
*culturās*. Ignoto deo. Et hic Hieronymus indicat Paulum pia quadam vsum  
 vaffricie, quod nonnihil mutauit in titulo, non pauca omisit, quo commodius  
 detorqueret ad exordium praedicandi Christum. Titulus enim sic habebat autore,  
 quem modo citauit, Hieronymo: *Diis Asiae et Europae et Africae, diis ignotis et pe-*  
 475 *regrinis*. Ex *diis ignotis* 'deum' fecit 'ignotum' et mentionem caeterorum omisit.  
 [B] Quam equidem ciuilitatem imitandam arbitror iis quibus studium est ethnico-  
 cos, aut principes mala educatione deprauatos, ad pietatem adducere, ne protinus  
 conuiciis rem agant et exacerbent quibus mederi volunt, sed multa dissimulantes  
 paulatim illos adducant ad mentem meliorem. Et fortassis reprehendi non oport-  
 480 teat, si boni viri hoc animo in regum aulis agant, quo paulatim irrepant in prin-  
 cipum affectus, modo ne sint autores eorum quae palam sunt iniqua, licet ad  
 quaedam conniueant inuiti. [A] Quod ergo ignorantes. Ὅν οὖν ἀγνοοῦντες  
 εὐσεβεῖτε, τοῦτον ἐγὼ καταγγέλλω, id est: 'Quem igitur ignorantes colitis, hunc  
 ego annuncio'. Loquitur enim de deo ignoto.

[25] [D] Manibus hominum colitur. Θεραπεύεται, pro quo Irenaeus  
 485 legit *tractatur*. Nam et famuli et medici Graecis dicuntur θεραπεύειν. [A] Vitam  
 et inspirationem. Ζωὴν καὶ πνοήν, id est 'vitam et halitum', velut exponens  
 quid sit vita animantis; [D] in Graecis vocibus est iucundus concentus.

[26] [A] Fecitque ex vno omne hominum genus. Graeci legunt ἐξ  
 ἑνὸς αἵματος, id est 'ex vno sanguine', [D] quod indicauit etiam Beda. [A] Verum  
 490 haud scio an perperam a librariis mutata scriptura. Deinde quod subiicitur,  
 inhabitare super faciem, infinitum mutandum erat in gerundium: 'ad  
 inhabitandum super faciem terrae'. Alioqui sensus erit Deum effecisse, vt omne-  
 502 genus hominum habitaret in terra. Imo condidit omnes, et in hoc condidit, vt  
 agerent in terris. Definiciens statuta tempora. Ὅρισας προτεταγμένους και-  
 495 ρούς, id est: 'cum definisset prius statuta tempora'. [D] *Tempora* non est χρόνους,  
 sed καιρούς, vt accipiamus a Deo praefinitum quid quaque aetate fieret. Distinxit  
 enim imperia ad certum tempus duratura, exilia, migrationes. Item legem natu-  
 rae, Mosi et euangelii. Neque enim horum quicquam temere gestum est, sed suo  
 quicque tempore. [A] Et terminos habitationis. Καὶ τὰς ὁροθεσίας τῆς  
 500 κατοικίας αὐτῶν, id est 'praefixis terminis habitationis eorum'. Nam ὁροθεσία est  
 designatio terminorum.

[27] Si forte attractent eum. Ψηλαφήσειεν, id est 'palpent'; quod est caecorum manu vestigantium.

[28] Quidam vestrorum. Τῶν καθ' ὑμᾶς ποιητῶν, id est 'vestratium poetarum'. [B] Augustinus explicans quaestiones aliquot in epistolam ad Romanos legit: *Sicut et quidam secundum vos dixerunt.* [D] Itidem legit et Irenaeus ommissa

495 definisset prius statuta tempora B-E: ante definisset stata tempora A.  
502 palpent E: palpentur A-D.

504 vestrorum C-E: vestrorum poetarum AB.  
505 Romanos DE: Rhomanos BC.

459-460 *Superstitiosos ... superstitiosiores Nov. Test.*: "ferre superstitiosiores". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 852, col. 2: "Graece est 'superstitiosiores', δεισιδαιμονεστέρους."

462-463 *Hoc enim ... lucrificeret* This is reminiscent of I. Cor. 9, 22 (in Vg): "Factus sum infirmus, vt infirmos lucrificerem. Omnibus omnia factus sum, vt omnes facerem saluos."

464-470 *Et videns ... culturas Nov. Test.* A: "et videns simulacra vestra"; B-E: "et contempt-plans culturas vestras". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 852, col. 2: "Nec 'idola' est Graece, quod nomen transferre solet interpres simulachra, sed σεβάσματα, quod posset transferri 'cultus' siue 'culturas' siue 'delubra'."

468-474 *Hieronymus ... peregrinis* In *Comm. in Tit.* I, 12 sqq., Migne *PL* 26, 607 AB Jerome reads "contemplans"; he does not use the wording "pia vafricie", but writes: "Inscriptio autem arae non ita erat, vt Paulus asseruit, 'Ignoto Deo', sed ita: 'Diis Asiae, et Europae, et Africae: diis ignotis, et peregrinis'. Verum quia Paulus non pluribus diis indigebat ignotis, sed vno tantum ignoto Deo, singulari verbo vsus est; vt doceret illum suum esse Deum quem Athenienses in arae titulo praenotassent, et recte eum scientes colere deberent, quem ignorantes venerabantur, et nescire non poterant. Hoc autem Paulus faciebat raro, et vt loci potius quam ostentationis opportunitas exigebat."

470-471 *pia ... vafricie* The same wording in *Annot. in Rom.* I, 12, *LB VI*, 561 C. Cf. Ep. 1202, l. 285 sq.: "sancta quadam vafricie".

482-483 *Quem ... ignoto Nov. Test.*: "Quem ergo ignorantes colitis, hunc ego annuncio vobis."

484-485 *Manibus ... θεραπεύειν Nov. Test.*: "manibus humanis colitur". Er. refers to Iren. *Haer.* III, 12, 9, *SC* 211, p. 218; his attention was probably drawn to this passage when he

was preparing for the editio princeps of Iren., Basel (Froben), 1526.

486 *vitam et halitum* The reading of *Nov. Test.*

488-501 *Fecitque ... terminorum Nov. Test.*: "fecitque ex vno sanguine omne genus hominum, vt inhabitaret super vniuersam faciem terrae", and A: "definitis praestitutis temporibus et praefixis terminis habitationis eorum"; B-E: "praefinitique praestituta tempora praefixitque terminos habitationis eorum." Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 852, col. 2: "Ego transtulisscm 'ad inhabitandam vniuersam faciem terrae'. Non enim hoc dicit quod fecit inhabitare genus hominum, sed fecit genus hominum ex vno, ad hoc vt terram inhabitaret; interpres abusus est infinitiuo Graeco, quod solet transferri in gerundium, quo Graeci carent."

488-489 *Fecitque ... Beda Beda, Retract. in Act.* 17, 26, *CCSL* 121, p. 153: "Fecitque ex vno omne genus hominum". Quod dicit 'ex vno' patet, quia ex vno homine significat, sed plenus habetur in Graeco, 'fecit ex vno sanguine', quod idem significare nulli dubium est." Modern editions of *NT* mention ἀίματος in app. crit. It is included in *Nov. Test.*, just as in the *Aldina* and the *Complut.*

495-496 *Tempora ... καιρούς* Cf. supra, p. 186, l. 206 sqq., ad *Act.* I, 7.

502 *Ψηλαφήσειεν ... palpent* Though it should be ψηλαφήσειαν, I have maintained the reading of all editions of both *Annot.* and *Nov. Test.* Cf. supra, p. 14, introd., §7. The translation "palpent" is also that of *Nov. Test.* B-E; only A reads: "palpentur".

504-505 *vestratium poetarum* The reading of *Nov. Test.*

505-506 *Augustinus ... dixerunt* Aug. *Expositio quarundam propositionum ex Epist. ad Rom.* 3, ad *Rom.* I, 18, Migne *PL* 35, 2063.

506 *Irenaeus Haer.* III, 12, 9, *SC* 211, p. 218: "quemadmodum quidam secundum vos dixerunt."

510 mentione poetae. [A] Ipsius enim et genus sumus. Hemistichium est heroicum, ex Phaenomenis Arati. Ac mire quod dixit de Ioue, hic torquet ad verum Deum. Horum aliquot locorum patrociniū solet vti diuus Hieronymus aduersus eos qui calumniabantur quod sacras literas ethnicorum sordibus contaminaret. Verum Paulus id vno aut altero fecit loco, idque pene cogente occasione  
515 praedicandi euangelii. Quid haec ad istos qui coacte et affectate non solum poetarum et oratorum, sed omnium sophistarum, philosophorum, mathematicorum, denique et magorum literas inuehunt in doctrinam Christi, quam simplicissimam ac purissimam oportebat esse. [B] In nonnullis Graecorum exemplaribus habebatur Τούτου γὰρ καὶ γένος ἔσμεν, sed mendose, ni fallor, cum apud Aratum poetico more τοῦ positum sit vice τούτου. Interpres Arati admonet dictum esse iuxta illud quod apud Hesiodum et Homerum frequens est, πατήρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε. Nos hemistichium hemistichio reddidimus: *Nam huius progenies etiam sumus.*